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Poskytnutí informací ohledně zvýšení/snížení daně z příjmu 
 
Žádost: 
ze dne 16. 03. 2023 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
 

Žadatel žádá poskytnutí následujících informací: 

 

Co znamená zvýšení, popřípadě snížení daně z příjmu (podle zákona o dani z příjmu) 

poplatníkovi daně z příjmu podle ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů (Zákon o státní sociální podpoře). 

 

K Vaší žádosti Vám na základě podkladů zpracovaných Odborem zaměstnanosti a 

nepojistných sociálních dávek Generálního ředitelství Úřadu práce České republiky, do jehož 

věcné působnosti předmětná problematika spadá, sděluji následující: 

 

Ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 

předpisů, explicitně stanovuje, že byla-li poplatníkovi daně z příjmů zvýšena, popřípadě 

snížena daň z příjmů podle zákona o daních z příjmů, příjem uvedený v odstavci 1 výše 

uvedeného § 5 se o toto zvýšení snižuje, popřípadě se o toto snížení zvyšuje v tom 

kalendářním čtvrtletí, v němž došlo k takovému zaúčtování.  

 

Pokud tedy byla poplatníkovi daně z příjmu např. ve II. čtvrtletí 2022 snížena a zaúčtována 

daň z příjmu, tzn.  poplatníkovi byl vyplacen přeplatek na dani, tak tato vyplacená částka je 

započítána do rozhodných příjmů za II. čtvrtletí 2022. V případě zvýšení daně z příjmu, tzn. 

poplatník musel ve II. čtvrtletí 2022 daň doplatit, se naopak tato „mínusová“ částka od 

rozhodných příjmů za II. čtvrtletí 2022 odečítá. 

 

S pozdravem 

 

 


